REFERENTEN

Dr. med. Kaspar Gundlach
Klinik Dr. Guth

22609 Hamburg
DEUTSCHLAND

Prim. Priv.-Doz. Dr. Georg Mattiassich
Unfallkrankenhaus Linz

4010 Linz

OSTERREICH

Dr. med. Akos Kynsburg
Ordination Dr. Kynsburg
3251 Purgstall an der Erlauf
OSTERREICH

Buda Health Center
1126 Budapest
UNGARN

Dr. med. Alexander Schwertner
FuRklinik Oberdsterreich

4600 Wels

OSTERREICH

Dr. med. Dirk Thiimmler
Zentrum fiir Bewegung /
Gesundheitszentrum Fricktal
4310 Rheinfelden

SCHWEIZ

OrthoZentrum Bad Sackingen
79713 Bad Sackingen
DEUTSCHLAND

ORGANISATION

Tagungsort:

Anatomisches Institut der Universitat Erlangen

KrankenhausstralRe 9
91054 Erlangen

Beginn — Ende:
Freitag, 10. Oktober 2025, 08.20 Uhr
Samstag, 11. Oktober 2025, 17.00 Uhr

Anmeldung online:
www.gffc-akademie.de

Kontakt:

GFFC Akademie GmbH
Gewerbegebiet 11

82399 Raisting

Tel. +49 8807-94 77 337

Fax +49 8807-94 77 338
jmaushard@gffc-akademie.de

Seminargebiihr:

inkl. MwsSt., Mittagessen und Kaffeepausen
Mitglieder der GFFC e.V. inkl. Kursbuch * € 810,

(ohne Kursbuch € 720,-)

Nicht-Mitglieder der GFFC e.V. inkl. Kursbuch * € 880,

(ohne Kursbuch € 790,-)

* Erlauterung zum Kursbuch:

Jahreszugang zum Online-Lehrbuch mit OP-Techniken

inkl. Videos und Downloads.

Walther/Thomas — my medibook - FuR und Sprunggelenk
Den Zugangscode erhalten Sie mit Ihren Kursunterlagen vor Ort.

Wissenschaftliche Leitung:
Dr. med. Dirk Thimmler
Dr. med. Kaspar Gundlach

Mit freundlicher Unterstiitzung der Firmen:

Arthrex GmbH, € 1500,-

Marquardt axomed GmbH, € 1500,—
Paragon28 DE GmbH, € 750,-
Stryker GmbH & Co KG, € 1000,

10.—11. Oktober 2025

=
p=
<
o
O
@)
o
o
%)
o
D
%

GFFC

AKADEMIE

16. Erlanger Seminar
fur praktische Fuchirurgie

Aufbaukurs am Praparat
(2. Zertifizierungsgrad)

10.—11. Oktober 2025

Gesellschaft fur FuB- und
Sprunggelenkchirurgie e.V.
Society for Foot and Ankle Surgery



16. Erlanger Seminar
fur praktische Fulchirurgie

Aufbaukurs am Praparat
(2. Zertifizierungsgrad)

Der Aufbaukurs ist ein Kurs — kein Symposium.
Insofern sind alle Zeitangaben nur ungefahre Zeiten.
Wir wollen den einzelnen Referenten und Themen
jeweils ausreichend Zeit zugestehen, Diskussionen
sind ausdriicklich erwiinscht. Davon lebt ein Kurs,
dadurch lernen wir.

Alle Teilnehmer kdnnen gerne eigene Falle zur
Diskussion mitbringen. Fiir eine bestmdogliche
Darstellung sind eine kurze Anamnese, Fotos vom
Ful und Réntgenbilder als Power Point Datei vor-
zubereiten.

Die Themen sind zum groBen Teil deckungsgleich
mit den Themen des Basiskurses. Die Préaparation
an anatomischen Praparaten ist der entscheidende
Unterschied zum Basiskurs und soll eine sichere
Durchfiihrung der Operationen vorbereiten, Risiken
minimieren, Techniken verstandlich machen und

als Anschauung dienen.

Freitag, 10. Oktober 2025

08.00
08.20
08.30

08.50
09.10
09.30
10.00

10.15
10.30

11.00
11.30
12.00
12.30

13.00

14.00

15.45

16.15

17.30

ab19.30

Anmeldung GFFC Counter
BegriiBung / Organisation Thiimmler
Refresher — Biomechanik des Fules:

Die Einheit von Vor- und Riickful} Gundlach
Refresher — Klinische Untersuchung Schwertner
Refresher — Radiologische Untersuchung Thimmler
Nervenkompressionssyndrome am Ful} Schwertner
Refresher — Sesambeinapparat

und lateral Release Thimmler

Diskussion
Kaffeepause / Besuch der Industrieausstellung

Zusammenfassung Metatarsale I-Osteotomien Gundlach

Theorie und Technik der Lapidusarthrodese  Thimmler

Metatarsalgie / Osteotomien der Metatarsalia Kynsburg

Zusammenfassung Hallux rigidus Thimmler

Mittagspause / Besuch der Industrieausstellung

Praparation Instruktoren

Dorsale Weichteilpraparation der relevanten
anatomischen Strukturen mit Darstellung der Nerven

Lateral Release (Transarticuldr und Standard)
Distale Osteotomien (Akin / Austin / Chevron-Varianten)

Kaffeepause / Besuch der Industrieausstellung

Praparation Instruktoren
Morton-Neurom streckseitiger / plantarseitiger Zugang
Osteotomien 5. Strahl

Lapidusarthrodese

Ende des ersten Kurstages

Gemeinsames Abendessen

Samstag, 11. Oktober 2025

08.20

08.25
09.05
09.45

10.10

10.30
11.00

11.20

12.00

12.30
13.30

15.15

15.30

17.00

Organisatorisches Thimmler
Kleinzehen-Deformitéten Kynsburg
Trauma an Vor- und Mittelful} Mattiassich
Einlagenversorgung / Schuhversorgung Gundlach

Kaffeepause / Besuch der Industrieausstellung
Komplikationsmanagement Hallux valgus  Kynsburg
Ausblick MIS -

Hallux valgus / Metatarsalgie Schwertner
Das diabetische FuRsyndrom:

eine Ubersicht Gundlach
Ubersicht entziindlich-rheumatische

Erkrankungen Thimmler
Mittagspause / Besuch der Industrieausstellung

Praparation Instruktoren

MTP-Gelenke von plantar und dorsal
sequentielle Korrektur, Kleinzehen,
PIP Gelenke (Peg-in-hole),

OP n. Stainsby, Plantar-Plate-Repair,
Weil-Osteotomie

Kaffeepause / Besuch der Industrieausstellung

Praparation Instruktoren

Chirurgische Anatomie Tarsaltunnel,

freies Praparieren, z.B. Tib.posterior Sehne,
Spring-Ligament, Peroneal-Sehnen, Suralis,
Henry-Knoten

Ende des Kurses
Ausgabe der Teilnahmebescheinigungen

Allen Teilnehmern wiinschen wir eine gute Heimreise!



