## REFERENTEN

**Dr. med. Kaspar Gundlach** Klinik Dr. Guth 22609 Hamburg DEUTSCHLAND

Prim. Priv.-Doz. Dr. Georg Mattiassich Unfallkrankenhaus Linz 4010 Linz ÖSTERREICH

Dr. med. Ákos Kynsburg Ordination Dr. Kynsburg 3251 Purgstall an der Erlauf ÖSTERREICH Buda Health Center 1126 Budapest

UNGARN

Dr. med. Alexander Schwertner Fußklinik Oberösterreich 4600 Wels ÖSTERREICH

Dr. med. Dirk Thümmler
Zentrum für Bewegung /
Gesundheitszentrum Fricktal
4310 Rheinfelden
SCHWEIZ
OrthoZentrum Bad Säckingen
79713 Bad Säckingen
DEUTSCHLAND

## ORGANISATION

Tagungsort:

Anatomisches Institut der Universität Erlangen Krankenhausstraße 9 91054 Erlangen

Beginn - Ende:

Freitag, 10. Oktober 2025, 08.20 Uhr Samstag, 11. Oktober 2025, 17.00 Uhr

**Anmeldung online:** www.gffc-akademie.de

Kontakt:

GFFC Akademie GmbH Gewerbegebiet 11 82399 Raisting Tel. +49 8807-94 77 337 Fax +49 8807-94 77 338 jmaushard@gffc-akademie.de

Seminargebühr:

inkl. MwSt., Mittagessen und Kaffeepausen
Mitglieder der GFFC e.V. inkl. Kursbuch \* € 810,(ohne Kursbuch € 720,-)
Nicht-Mitglieder der GFFC e.V. inkl. Kursbuch \* € 880,(ohne Kursbuch € 790,-)

\* Erläuterung zum Kursbuch:

Jahreszugang zum Online-Lehrbuch mit OP-Techniken inkl. Videos und Downloads.

Walther/Thomas – my medibook – Fuß und Sprunggelenk

Den Zugangscode erhalten Sie mit Ihren Kursunterlagen vor Ort.

Wissenschaftliche Leitung:

Dr. med. Dirk Thümmler Dr. med. Kaspar Gundlach

Mit freundlicher Unterstützung der Firmen: Arthrex GmbH, € 1500,-Marquardt axomed GmbH, € 1500,-Paragon28 DE GmbH, € 750,-Stryker GmbH & Co KG, € 1000,-



10.

Σ Σ

4

 $\alpha$ 

(J

 $\alpha$ 

ட

S

 $\alpha$ 

 $\leq$ 





16. Erlanger Seminar für praktische Fußchirurgie

Aufbaukurs am Präparat (2. Zertifizierungsgrad)

10.-11. Oktober 2025

Gesellschaft für Fuß- und Sprunggelenkchirurgie e.V. Society for Foot and Ankle Surgery



## 16. Erlanger Seminar für praktische Fußchirurgie Aufbaukurs am Präparat (2. Zertifizierungsgrad)

Der Aufbaukurs ist ein Kurs – kein Symposium. Insofern sind alle Zeitangaben nur ungefähre Zeiten. Wir wollen den einzelnen Referenten und Themen jeweils ausreichend Zeit zugestehen, Diskussionen sind ausdrücklich erwünscht. Davon lebt ein Kurs, dadurch lernen wir.

Alle Teilnehmer können gerne eigene Fälle zur Diskussion mitbringen. Für eine bestmögliche Darstellung sind eine kurze Anamnese, Fotos vom Fuß und Röntgenbilder als Power Point Datei vorzubereiten.

Die Themen sind zum großen Teil deckungsgleich mit den Themen des Basiskurses. Die Präparation an anatomischen Präparaten ist der entscheidende Unterschied zum Basiskurs und soll eine sichere Durchführung der Operationen vorbereiten, Risiken minimieren, Techniken verständlich machen und als Anschauung dienen.

eitag, 10. Oktober 2025	Samstag, 11. Oktober 2025
-------------------------	---------------------------

08.00	Anmeldung	GFFC Counter	08.20	Organisatorisches	Thümmler	
08.20	Begrüßung / Organisation	Thümmler	08.25	Kleinzehen-Deformitäten	Kynsburg	
00.20	203.4.04.1.97 0.34.1.04.101.			Trauma an Vor- und Mittelfuß	Mattiassich	
08.30	Refresher – Biomechanik des Fußes: Die Einheit von Vor- und Rückfuß	Gundlach		Einlagenversorgung / Schuhversorgung	Gundlach	
08.50	Refresher – Klinische Untersuchung	Schwertner	10.10	Kaffeepause / Besuch der Industrieausstellung		
09.10	Refresher – Radiologische Untersuchung	Thümmler	10.30	Komplikationsmanagement Hallux valgus	Kynsburg	
09.30	Nervenkompressionssyndrome am Fuß	Schwertner	11.00	Ausblick MIS – Hallux valgus / Metatarsalgie	Schwertner	
10.00	Refresher – Sesambeinapparat und lateral Release	Thümmler	11.20	Das diabetische Fußsyndrom: eine Übersicht	Gundlach	
10.15	Diskussion		12.00	Übersicht entzündlich-rheumatische Erkrankungen	Thümmler	
10.30	Kaffeepause / Besuch der Industrieausstellung			Likialikuligeli	mummer	
11.00	Zusammenfassung Metatarsale I-Osteotomien Gundlach			12.30 Mittagspause / Besuch der Industrieausstellung		
11.30	Theorie und Technik der Lapidusarthrodes	e Thümmler	13.30	Präparation	Instruktoren	
12.00	Metatarsalgie / Osteotomien der Metatarsalia Kynsburg			MTP-Gelenke von plantar und dorsal seguentielle Korrektur, Kleinzehen,		
12.30	Zusammenfassung Hallux rigidus	Thümmler		PIP Gelenke (Peg-in-hole), OP n. Stainsby, Plantar-Plate-Repair,		
13.00	Mittagspause / Besuch der Industrieausstellung			Weil-Osteotomie		
14.00	Präparation	Instruktoren	15.15	Kaffeepause / Besuch der Industrieausste	ellung	
	Dorsale Weichteilpräparation der relevanten anatomischen Strukturen mit Darstellung der Nerven Lateral Release (Transarticulär und Standard) Distale Osteotomien (Akin / Austin / Chevron-Varianten)		15.30	Präparation	Instruktoren	
				Chirurgische Anatomie Tarsaltunnel,		
				freies Präparieren, z.B. Tib.posterior Sehne, Spring-Ligament, Peroneal-Sehnen, Suralis, Henry-Knoten		
						15.45
16.15	Präparation	Instruktoren	17.00	Ende des Kurses		
	Morton-Neurom streckseitiger / plantarseitiger Zugang Osteotomien 5. Strahl			Ausgabe der Teilnahmebescheinigungen		
	Lapidusarthrodese			Allen Teilnehmern wünschen wir eine gute	e Heimreise!	

17.30 Ende des ersten Kurstages

ab 19.30 Gemeinsames Abendessen